1

j
CAMARA MUNICIPAL DE F

AC4ARAL -

INDICAÇÃO N° 057/2022 DE 03 DE MAIO DE 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras,

INDICA ao Executivo Municipal que promova a
construção de lombadas (quebra-molas) na
estrada da Alanza Velha.

Com a recente reforma da estrada que dá acesso a Praia de Arpoeiras os moradores
da comunidade de Alanza Velha estão preocupados com a segurança do trânsito no
trecho. Destarte, por intermédio deste vereador, apresentam pedido de construção de
lombadas (quebra-molas) em locais estratégicos a fim de garantir que os veículos
reduzam a velocidade e, por conseguinte garanta-se a segurança viária.

Destacamos que o referido trecho é bastante movimentado, tendo em vista ser via de
acesso para Praia de Arpoeiras e outras comunidades de nosso Município, logo,
indispensável a instalação de redutores de velocidade e placas indicativas que
obriguem a redução de velocidade e o tráfego consciente.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú,
encaminhando a presente indicação, para que promova a construção de lombadas
(quebra-molas) na estrada da Alanza Velha.

Termos em que,
P. Deferimento.

P~2íWPàáRt D~EíS6/U~.4~  à0  4/
Vereador- UNIÃO

CMARAMUNiCiF''
OTOC

ü" ri 2022

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães  -  CEP: 62580-000  -  Acaraü  -  CE

CNPJ:02.346.843/0001.70  -  CGF:06.920.412.8 - Fone/Fax: (88) 3661.1541  -  E-mail: cmacaraugmaiI.com